
COMUNE DI TURI

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 504/2019 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 24/06/2019 e vi rimarrà fino al

09/07/2019.

Lì 24/06/2019

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Antonia Valentini

1° SETTORE – AFFARI ISTITUZIONALI

Ufficio Elettorale

DETERMINAZIONE

n.147 del 14.06.2019

In data 14 giugno 2019 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Graziana Tampoia

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 504 del 21/06/2019

OGGETTO: Liquidazione e pagamento compenso ai componenti dei seggi

elettorali in occasione delle elezioni europee e comunali del 26 maggio 2019.



VISTO il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  31  del  20/05/2019,  di  proroga  dell’incarico  di
posizione organizzativa del Settore Affari Istituzionali;

VISTE  le seguenti deliberazioni del Commissario Straordinario, assunte con i poteri del Consiglio ed
esecutive:

     a)  n. 17 con la quale è stato approvato il dup 2019-2021;

     b)  n. 18 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

     c)  n. 19 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 2018.

VISTE le  seguenti  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario assunte con i  poteri  della  Giunta ed
esecutive:

      1) n. 70 del 14/12/2018, ad oggetto  “Approvazione del PEG- PDO di cui all’art. 169, c. 3-bis, del
TUEL”;

     2) n. 5 del 14/01/2019, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 2019-2021 di sola
competenza. Conferma stanziamenti di cui alla delibera del                    Commissario Straordinario n.70
del 14-12-2018”;

     3) n.24 del 235/03/2019, ad oggetto: “1° Prelievo dal fondo di riserva ai sensi dell’art.176 del D.Lgs.
n.267/2000”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 269 del 28/03/2019, avente per oggetto: “Elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio comunale. Approvazione preventivo di spesa – Composizione dell’Ufficio
Elettorale Comunale e autorizzazione a svolgere lavoro straordinario per il periodo dal 1° aprile al 31
maggio 2019” con la quale si è provveduto ad assumere tra l’altro l’impegno n.160/2019 di  € 24.570,00
sul Cap. 1703 – Art.4 denominato “Prestazioni di servizi per elezioni” del bilancio 2019, per procedere
alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti  ai  componenti  degli  uffici  elettorali  di  sezione,  per  le
consultazioni elettorali del 26/05/2019;

VISTO l’art.  3  della  legge  n.  62/2002 che  fissa  gli  onorari  da  liquidare  ai  componenti  degli  Uffici
elettorali di sezione;

VISTA - la circolare F.L. n. 7/2019 del Ministero dell’Interno, avente per oggetto: “Competenze dovute
ai componenti dei seggi per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia abbinate a
quella della Regione Piemonte e amministrative del 26 maggio 2019”;

VISTO l’art.2  della  legge  13  marzo  1980 n.70  che  fissa  per  l’elezione  del  sindaco  e  del  consiglio
comunale, un onorario giornaliero a ciascun componente ed al segretario dell’adunanza dei presidenti di
seggio, per ogni giorno di effettiva partecipazione ai lavori demandati dalla legge;

TENUTO CONTO che i componenti dell’Ufficio Centrale /adunanza dei Presidenti si sono riuniti nelle
giornate di martedì e mercoledì e che la proclamazione del Sindaco e del Consiglio Comunale è avvenuta
in data 29 maggio 2019;

ACCERTATO  che per  le  n.  13 sezioni  elettorali  e  per il  seggio speciale,  in  cui  risulta  suddiviso il
territorio comunale, la spesa complessiva relativa ai compensi di che trattasi ammonta ad € 10.076,00;

ACCERTATO altresì  che la  spesa complessiva per  le  adunanze dell’Ufficio  centrale  /  adunanza  dei
Presidenti ammonta ad Euro 1.115,64;

RITENUTO di dover liquidare i compensi spettanti ai componenti dei seggi elettorali, così come si rileva
dai prospetti A e B in atti;



DATO ATTO CHE la spesa in esame riveste carattere obbligatorio in quanto derivante da leggi dello
Stato;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2) e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati:

1.  di liquidare e pagare, per onorari, in favore dei componenti dei seggi elettorali, le somme a fianco
di ciascuno indicate, così come risultante dai prospetti “A” e “B”, in atti, con imputazione sul capitolo
di spesa 1703 Art. 4 denominato “Prestazione di servizi per elezioni”, esercizio 2019 , come indicato
nei prospetti contabili allegati al presente atto, per un ammontare complessivo di € 11.191,64.

 2. di dare atto che i predetti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfetario non assoggettabile a
ritenute o imposte (incluse quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della
base imponibile ai fini fiscali, ai sensi dell’art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53.

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
n.  267/2000 e dal  vigente  Regolamento  comunale  sul  sistema dei  controlli  interni  approvato con
deliberazione di Consiglio n. 03 del 29/01/2013, il presente provvedimento comporta esclusivamente
gli  impegni  di  spesa  di  cui  sopra e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

4. che il Responsabile del presente procedimento è la dott.ssa Domenica Calisi;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e), della
legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti
pubblici,  per  il  presente  atto  finale  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse  in  capo  al
responsabile del procedimento e al soggetto che adotta.

6. di trasmettere la presente determinazione al Capo Settore Economico-finanziario per l’acquisizione
del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  151,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diventa esecutiva con l’apposizione del
suddetto visto.

      7. di disporre che copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio informatico dell’Ente.

8. che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della massima trasparenza e
dell’accessibilità totale, sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione “amministrazione trasparente”:

• sezione “Disposizioni Generali”, sotto sezione 1° livello “Atti generali”;

       sotto-sezione 2° livello “Determinazioni Dirigenziali”.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs. n. 82/2005 (codice dell'amm.ne
digitale), del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


